校企合作协议书

甲方：合肥共达职业技术学院（以下称甲方）
乙方：                    （以下称乙方）
为了充分发挥高职院校人才培养、服务社会的功能，加强高校教学、人才培养工作与地方经济社会发展的紧密联系，更好地为地方经济建设和社会发展服务，同时借助于地方和企业的优势，为校企合作提供更大空间，以实现人才培养目标，提高人才培养质量，甲乙双方在平等自愿、友好协商的基础上，同意建立合作关系，并达成如下协议：

一、合作原则

本着“优势互补、资源共享、互惠双赢、共同发展”的原则，甲乙双方建立长期、紧密的合作关系。

二、甲方的责任与义务

1.根据乙方人力资源需求，甲方优先为乙方推荐相关专业的优秀毕业生。

2.乙方在甲方挂牌设立“人才供需合作基地”、“校企合作实验室”、“校企合作实训基地”和“产品研发中心”。甲方为乙方提供技术讲座、职业技能培训、考证、资料翻译、产品研发及生产等服务，具体合作内容双方可另签的合作协议。

3.甲方以产学结合、工学交替、顶岗实习等现代人才培养模式，按照企业人才规格要求设置、开发课程，组织教学，并听取乙方“订单式人才培养”等方案提出意见建议，保证人才培养质量。

4.学生实习期间，甲方指定专职人员与乙方保持畅通的联系，对实习生在实习期间具体情况进行跟踪。

5.甲方做好实习生在实习期间的安全教育及岗位工作规范教育工作，严格要求学生服从管理方的各项规章制度及管理。

6.甲方在组织教师和学生参与科研合作、专业实习、人员培训等活动过程中，严格遵守乙方的相关规章制度及其他合理要求，严守乙方的商业秘密。

三、乙方的责任与义务

1.根据甲方的教学需要，可在乙方挂牌设立“合肥共达职业技术学院校外实训基地、就业基地或产学研合作基地”，为甲方相关专业学生的见习、专业实习、毕业实习、毕业设计及社会实践等活动提供协助。

2.应甲方教学改革需要，乙方在条件许可的前提下参与甲方人才培养方案的制定、教学改革、教材编写等工作并参与甲方人才培养过程，选派管理人员、工程技术人员担任专业带头人或兼职教师。

3.乙方应优先满足甲方学生在专业实习、毕业实习、就业等方面的需求，及时向甲方提供人力资源需求方面的信息，在条件相同的情况下，优先录用甲方的毕业生。

4.应甲方科学研究需要，乙方选派工程技术人员和业务骨干参与甲方科研项目开发、技术援助和学术研讨。

5.乙方应根据行业和企业的发展，对甲方的专业设置、课程设置、人才培养等方面的工作提供建议和咨询。

6.甲方定期派遣一定数量的专业骨干教师到乙方及其下属相关企业挂职锻炼，培养“双师”队伍。挂职期间，乙方提供相关食宿条件和工作岗位，保证挂职效果。

7.乙方负责对甲方实习生进行公司各项规章制度、安全、防火、操作规程等方面的教育，并指派有经验的指导老师对学生进行专业实操训练。甲方学生实习期间，由乙方承担甲方的学生人身安全责任。乙方为学生办理人身意外伤害保险，保证保险在整个实习阶段有效。

8.乙方按照国家有关要求，提供必要的实习条件和安全健康的实习劳动环境，并在实习期间向甲方实习生提供必要的实习劳保用品。乙方不得以暴力等手段强迫实习生劳动，不得安排实习生从事井下、有毒、有害、易燃易爆等可能危害其身体健康的工作，亦不得将实习生安排至夜总会等法规禁止的实习岗位工作。未经甲方同意，不得将实习生转至任何第三方。

9.原则上不安排甲方实习生上夜班。如遇乙方经营需要等特殊情况安排实习生加班时，乙方安排实习生加班，但不得超过《劳动法》等相关法律法规规定的时限，保障实习生休息和休假权利。上岗实习后，乙方根据考勤、考核情况给予实习生一定的实习期工资。

四、其他约定

1.为加强沟通和联系，甲乙双方应明确联系人和联系方式，并通过不定期的沟通研究解决合作过程中的问题。

2.甲方双方的具体合作项目可在本协议的基础上另签协议。双方合作过程中因实习、培训、技术开发和咨询、生活安排等发生的费用，由双方本着“平等协商、互惠互利”的原则加以解决。

3.合作进入具体履约阶段，任何一方若提前提出终止本协议，必须提前三个月以书面形式向对方提出，经双方书面确认后方可终止本协议。

协议履行期间，如因国家政策调整等不可抗力因素致使本协议无法履行时，双方应共同对实习学生做出妥善安排，确保学生合法权益，甲乙双方互不赔偿。

五、违约责任

任何一方不履行本协议约定的义务或履行义务不符合本协议约定的，均视为违约。违约方应停止违约行为，并承担继续履行、采取补救措施或赔偿损失等违约责任。

六、争议解决

如果双方对本协议的效力、解释或履行发生任何争议，各方首先应通过友好协商解决。协商解决不成，则任何一方有权向甲方所在地的法院提起诉讼。

七、有效期及协议效力

1.本协议部分条款依法或依本协议的规定而终止或被宣告无效的，不影响本协议其他条款的效力。

2.本协议有效期一年，协议期满可根据双方需要确定是否续签。

3.本协议一式三份，甲方二份，乙方一份，自双方签字并盖章之日生效。

（以下无正文）

甲方：合肥共达职业技术学院（盖章）

授权代表：
电话:

地址：合肥新站高新技术产业开发区九顶山路68号

               年   月   日
    乙方（盖章）：

授权代表：

电话:

地址:

                 年   月   日